
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
НАРЫШ КИНСКОЕ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКОГО РАЙОНА  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
3-ого созыва

РЕШЕНИЕ

от 25Л2.2024 №22-2

О внесении дополнений в решение Собрания депутатов  
муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского  

района от 27.07.2021 № 41-2 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования Нарыш кинское 

Тепло-Огаревского района»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального образования 
Нарышкинское Тепло-Огаревского района, Собрание депутатов 
муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района 
РЕШИЛО:

I. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования 
Нарышкинское Тепло-Огаревского района от 27.07.2021 №41-2 «Об
утверждении Правил благоустройства территории муниципального 
образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района» следующие 
изменения:

1) раздел 9.2. дополнить п. 9.2.31 следующего содержания:
9.2.31. Запрещается перекрытие подъездных путей к местам 

(площадкам) накопления твердых коммунальных отходов, путем размещения 
транспортных средств, установки блоков и иных ограждений ( за 
исключением шлагбаумов, установленных в соответствии с действующими 
противопожарными правилами).

1.1 .Раздел 13 дополнить п. 13.9 следующего содержания:
«13.9. На месте разрытия необходимо размещение информационного 

щита, содержащего информацию о наименовании земляных работ, 
наименовании заказчика и организации-исполнителя, ФИО должностного 
лица, ответственного за производство работ, номере его служебного 
телефона, сроках проведения работ. Дополнительно может быть указана иная 
информация, имеющая непосредственное отношение к осуществлению 
земляных работ. В случае продления ордера необходимо установить 
обязанность о внесении изменений в информационный щит с указанием 
причин продления.»



1.2.Раздел 13 дополнить п.13.10 следующего содержания:
«13.10 Устранение последствий производства земляных работ, 

восстановление поврежденных участков дорог, тротуаров и других объектов 
внешнего благоустройства должно быть произведено в сроки, строго 
указанные в разрешении. Устранение просадок, деформаций, появившихся в 
местах проведения земляных работ, а также в радиусе 100 метров, связанных 
с производством ремонтных работ, в течение пяти лет со дня сдачи 
восстановленных элементов благоустройства производит за счет
собственных средств юридическое или физическое лицо, получившее 
разрешение на производство земляных работ.»

1.3 Раздел 13 дополнить п. 13.11 следующего содержания:
«13.11 Восстановление покрытия проезжей части улиц и дорог в местах 

интенсивного движения транспорта, пешеходов необходимо производить в 
течение суток после засыпки траншей и котлованов, в других местах в 
течение двух суток или в сроки, предусмотренные разрешением.»

1.4. Раздел 13 дополнить п. 13.12 следующего содержания:
«13.12. В полном объеме нарушенные элементы благоустройства 

сдаются с проведенными повторными мероприятиями приведения в порядок 
территории (планировка грунта, посадка газонной травы, асфальтирование) 
по работам, проводимым в январе - марте, - до 1 мая текущего года, в ноябре 
- декабре - до 1 мая следующего года. Все разрушения и повреждения 
дорожных покрытий, озеленения и элементов благоустройства, 
произведенные по вине строительных и ремонтных организаций при 
производстве работ по прокладке подземных коммуникаций или других 
видов строительных работ, должны быть ликвидированы в 14-дневный срок 
в полном объеме организацией, производившей работы.»

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 
муниципального образования Тепло-Огаревский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://teploe.tularegion.ru 
на странице муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского 
района.

3. Решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава
муниципального образования  

Нарышкинское 
Тепло-Огаревского района Н. В. Савина

https://teploe.tularegion.ru

